
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 30. prosince 2024 

Čj. MO 1067416/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 83593/2024-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 3. prosince 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se 

zkušební střelnice Bzenec. Požádala jste o sdělení, který orgán ochrany veřejného zdraví uvedený v 

§ 78 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 

je resp. byl s odkazem na § 77 odst. 1 citovaného zákona 258/2000 Sb. příslušným dotčeným 

správním úřadem při rozhodování ve věcech upravených stavebním zákonem (v dřívějším i nynějším 

znění, tj. před 1. 7. 2024 i po 1. 7. 2024), které se dotýkají zájmů chráněných orgánem ochrany 

veřejného zdraví včetně hodnocení a řízení zdravotních rizik, při povolování stavebních objektů 

a jejich užívání v areálu zkušební střelnice Bzenec. Upřesnila jste, že požadujete informaci o tom, 

který z úřadů (§ 78 zákona č. 258/2000 Sb.) vydává závazná stanoviska jako podklad 

pro rozhodování oddělením stavební úřad odboru ochrany územních zájmů a státního odborného 

dozoru sekce majetkové Ministerstva obrany) v daném případě. 

 

Dále jste požádala o informaci, který úřad je, resp. byl, před 1. 7. 2024 v tomto případě příslušným 

k posuzování souladu záměrů (povolování staveb, užívání staveb apod.) s územně plánovacími 

dokumentacemi. 

 

K Vaší žádosti sdělujeme. 

 

K prvnímu dotazu uvádíme, že příslušnost Ministerstva obrany, jako orgánu ochrany veřejného 

zdraví, vyplývá z ustanovení § 83 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOVZ“).  

 

Dle původního znění ZOVZ z roku 2000, kdy byly všechny subjekty založené a zřízené 

Ministerstvem obrany, tzn. státní podniky a příspěvkové organizace, považovány za součást 

ozbrojených sil, bylo orgánem příslušným podle § 83 odst. 1 ZOVZ Ministerstvo obrany. (Úkoly 

státní správy v ochraně veřejného zdraví včetně státního zdravotního dozoru v ozbrojených silách 

a ozbrojených bezpečnostních sborech, s výjimkou Vězeňské služby České republiky, a nad jimi 

užívanými objekty vykonávají podle tohoto zákona Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra.) 

 

S účinností od 1. 12. 2015 bylo ustanovení § 83 odst. 1 změněno následovně: Úkoly státní správy 

v ochraně veřejného zdraví včetně státního zdravotního dozoru v ozbrojených silách, v Ministerstvu 

obrany a v jeho působnosti zřízených organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích 

a nad jimi užívanými objekty vykonává podle tohoto zákona Ministerstvo obrany. Přesto přetrvával 

po nějakou dobu názor, a to nejen v rezortu Ministerstva obrany, ale i v resortu Ministerstva 

zdravotnictví, že kompetence Ministerstva obrany jsou stále vztaženy na všechny subjekty založené 

a zřízené Ministerstvem obrany.  

Nyní je ustálenou praxí, že státní podniky jsou vyjmuty z kompetencí Ministerstva obrany, přestože 

je ministerstvo jejich zakladatelem. Sekcí vojenského zdravotnictví Ministerstva obrany jste byla 



 2 

dne 20. listopadu 2024 pod čj. MO 963163/2024-1457 informována, že Ministerstvo obrany již 

podniklo kroky, aby v rámci dalších novelizací ZOVZ byly kompetence Ministerstva obrany 

vztaženy i ke státním podnikům.  

 

Dle současného znění § 83 odst. 1 ZOVZ je tedy příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví 

v případě zkušební střelnice Bzenec Krajská hygienická stanice Zlínského kraje.  

 

K Vašemu dotazu, který úřad byl před 1. červencem 2024 příslušným k posuzování souladu 

stavebních záměrů s místně příslušnými územně plánovacími dokumentacemi, sdělujeme, 

že zkušební střelnice Bzenec je v souladu s § 29 odst. 2 písm. a) zákona č. 222/1999 Sb., 

o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, objektem důležitým 

pro obranu státu. 

  

V případě nové výstavby posuzoval podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu (dále jen „SSZ“), soulad s územně plánovací dokumentací příslušný stavební 

úřad, v případě objektů důležitých pro obranu státu jím bylo Ministerstvo obrany, a to dle 

ustanovení § 16 odst. 2 písm. a) SSZ.  

 

Po novele SSZ přešla od 1. ledna 2018 příslušnost k posouzení souladu s územně plánovací 

dokumentací u nově umisťovaných staveb na orgán územního plánování, který vydával závazné 

stanovisko podle § 96b SSZ. V případě zkušební střelnice Bzenec byl místně příslušným orgánem 

územního plánování Městský úřad Kyjov, odbor životního prostředí a územního plánování.  

 

V případě stavebních úprav podmiňujících změnu účelu užívání stavby posuzoval v souladu s § 111 

odst. 1 písm. a) SSZ soulad s územně plánovací dokumentací příslušný stavební úřad, tedy 

Ministerstvo obrany.  

 

Od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 se dle přechodného ustanovení § 334a z. č. 283/2021 Sb., stavebního 

zákona, postupovalo i nadále podle dosavadních předpisů, tedy dle SSZ.  

 

Od 1. 7. 2024 dle § 193 z. č. 283/2021 Sb., stavebního zákona, stavební úřad posuzuje, zda je záměr 

v souladu s územně plánovací dokumentací, územními opatřeními a vymezením zastavěného 

území, s cíli a úkoly územního plánování, zejména s charakterem území a s požadavky na ochranu 

kulturně historických, architektonických a urbanistických hodnot v území, nemá-li obec vydán 

územní plán, a zda je v souladu s dalšími požadavky stanovenými právními předpisy. 

 

 


